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[Arbejdsministeren] 

Med henblik på den bedst mulige tilrettelæg- 
gelse af indsatsen imod ungdomsarbejdsløshe- 
den, herunder udnyttelsen af den statslige be- 
villing, samles koordinationen af indsatsen i 
arbejdsmarkedsnævnet som det regionale or- 
gan, hvor de vigtigste aktører er repræsentere- 
de, nemlig arbejdsmarkedets parter samt kom- 
muner og amtskommuner. Nævnet vil derfor 
være det naturlige forum for den regionale di- 
alog og koordination af indsatsen. 

Det samlede statslige bloktilskud fordeles så- 
ledes til arbejdsmarkedsnævnene, som derefter 
fordeler midlerne videre til kommuner, amts- 
kommuner og nævn. I forbindelse hermed ud- 
arbejder nævnet hvert året samlet grundlag for 
fordelingen af bevillingen, hvor der tages ud- 
gangspunkt i ledighedstallene og iværksatte 
foranstaltninger i henholdsvis nævn, kommu- 
ner og amtskommuner. Ved udarbejdelsen af 
grundlaget bør der også tages hensyn til fremti- 
dige beskæftigelsesmuligheder og uddannel- 
sesbehov samt ønsker og behov for forskellige 
foranstaltninger. 

Fordelingsgrundlaget kan desuden indehol- 
de vejledende retningslinjer for midlernes an- 
vendelse til de forskellige foranstaltninger. Det 
vil dog være kommuner og amtskommuner, 
der selv -  ud fra lokale behov -r kan beslutte, 
hvilke foranstaltninger de ønsker at anvende 
statstilskuddet til i netop deres lokale område. 

Under hensyntagen til, at de 25-30-årige er 
inddraget under indsatsen, indeholdt aftalen 
fra juni 1987 med Det Radikale Venstre også en 
videreførelse af det (amts)kommunale pligtbe- 
løb med uændrede satser i 1988. Desuden aftal- 
tes det, at man senest i marts 1988 drøfter beho- 
vet for en eventuel videreførelse af pligtbeløbet 
i 1989. 

Som tidligere nævnt viser erfaringerne fra 
den hidtidige indsats, at foranstaltningerne for- 
bedres væsentligt, når der indgår undervisning. 
Det foreslås derfor, at der bliver mulighed for 
at deltage i undervisning i løntilskudsperioden 
på de samme økonomiske betingelser, som gæl- 
der i dag ved ansættelse i beskæftigelsesprojek- 
ter. 

Adgangen til at kombinere uddannelse og 
arbejde vil øge de unges muligheder både for at 
blive fast tilknyttet arbejdsmarkedet efter løn- 
tilskudsperioden og for at blive mere motivere- 
de til at begynde en uddannelse. 

Der foreslås desuden indsat en call-in-be- 
stemmelse, hvorefter arbejdsministeren på eget 
initiativ kan tage en afgørelse om et beskæfti- 
gelsesprojekts eventuelle konkurrenceforvri- 
dende effekt op til nærmere undersøgelse og af- 
gørelse. Hensigten med bestemmelsen er, at der 
skal være en mulighed for at imødekomme er- 
hvervsorganisationers og andres ønske om at se 
på en sag, hvor der er rejst tvivl om et nævns 
afgørelse, og ikke at bruge bestemmelsen som 
stikprøve eller anden form for kontrol med 
nævnenes afgørelser. 

Endelig indeholder lovforslagets bemærk- 
ninger en hensigtserklæring om en yderligere 
decentralisering af ungdomsindsatsen, idet det 
foreslås, at finansiering af de erhvervsforbere- 
dende uddannelser for unge, de såkaldte EI- 
FU-kurser, fra 1. januar 1989 overgår til kom- 
muner og amtskommuner. Disse kurser er alle- 
rede i dag en væsentlig del af kommunernes og 
amtskommunernes tilbud til de unge arbejdslø- 
se, og kommuner og amtskommuner deltager i 
væsentligt omfang i kursernes tilrettelæggelse 
og dimensionering. 

De nærmere betingelser og retningslinjer for 
denne overtagelse af finansieringen vil blive 
drøftet med kommuner og amtskommuner i lø- 
bet af 1988, hvorefter de nødvendige lovforslag 
vil blive fremsat for Folketinget. 

Der vil dog fortsat blive opretholdt en min- 
dre statslig EIFU-aktivitet, bl.a. til forsøgskur- 
ser inden for området. 

Det fremsatte lovforslag har været forhand- 
let med arbejdsmarkedets parter og de kommu- 
nale organisationer. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af  

statslån i udlandet 
(Lovforslag nr. L 50). 
Med nærværende lovforslag søger regerin- 

gen om bemyndigelse til at optage lån i udlan- 
det til et samlet beløb af 30 mia. kr. Regeringen 
kan herudover -  ifølge tidligere bemyndigelse -  
optage lån i udlandet til at betale afdrag på 
udenlandske statslån. 

Den eksisterende lånebemyndigelse er ulti- 
mo august 1987 på ca. 13 mia. kr. Den nye låne- 
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bemyndigelse foreslås sat til 30 mia. kr. Bag- 
grunden for beløbets størrelse er dels overvejel- 
sen om at udvide det såkaldte »Sovereign No- 
te«-program i USA med 1 mia. US $ og dels 
etableringen af et »Medium Term Note«-pro- 
gram i USA på f.eks. 500 mio. US $, der begge 
skal fungere som supplement til valutareserver- 
ne og vil indebære en nedskrivning af lånebe- 
myndigelsen med maksimumbeløbet på i alt ca. 
10 mia. kr., selv om det forventede udestående 
beløb på programmerne forventes at blive væ- 
sentlig lavere. 

Hertil kommer, at udviklingen i den private 
nettokapital, har udvist betydelige udsving i de 
senere år, hvorfor det er nødvendigt, at staten 
hurtigt kan dække et eventuelt manglende fi- 
nansieringsbehov som følge af en svigtende 
privat nettokapitalimport, ligesom det vil være 
ønskeligt at kunne have bemyndigelse i hvert 
fald til et stykke ind i 1989. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslagets bemærkninger, tilla- 
der jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig 
behanding i det høje Ting. 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 

mænd i staten, folkeskolen og folkekirken. (Æn- 
dring af  regler om aftaleindgåelse). 

(Lovforslag nr. L 52). 

Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 
mandspension. (Bortfald af  dyrtidsregulering). 

(Lovforslag nr. L 51). 

Med de fremsatte lovforslag tilsigtes kun 
mindre ændringer i tjenestemandslovgivnin- 
gen, og de foreslåede ændringer er hovedsage- 
lig af formel karakter. 

Om de to forslag kan specielt nævnes følgen- 
de: 

Tjenestemandsloven: 
Lovforslaget er en konsekvens af den fortsat- 

te decentralisering på lønområdet, der er en del 
af regeringens moderniseringsprogram. 

Ved tjenestemandsforliget i foråret 1987 op- 
nåedes der enighed om afsættelse af lønpuljer, 
der tilsigter en større fleksibilitet i lønfastsæt- 

telsen. Et væsentligt element heri er, at forskel- 
lige lønydelser kan aftales decentralt, det vil si- 
ge mellem den enkelte ansættelsesmyndighed 
og vedkommende organisationsrepræsentant. 

Lærere i folkeskolen er ansat og aflønnet af 
den enkelte kommune, men er omfattet af tje- 
nestemandsloven og de lønaftaler, som finans- 
ministeren indgår med tjenestemændenes cen- 
tralorganisationer. 

For at sikre den ønskede fleksibilitet på det 
store folkeskoleområde er det nødvendigt, at 
visse lønaftaler kan indgås mellem den enkelte 
kommune og den lokale lærerkreds. 

Da tjenestemandsloven ikke giver den enkel- 
te kommune adgang til at indgå sådanne lønaf- 
taler, foreslås det hermed ved ændring af tjene- 
stemandsloven at give finansministeren mulig- 
hed for at bemyndige kommunerne i det nød- 
vendige omfang. 

Tjenestemandspensionsloven: 

Med bortfaldet af den automatiske regule- 
ring af arbejdsvederlag m.v.J jf. lov nr. 297 af 4. 
juni 1986, er dyrtidsreguleringen af tjeneste- 
mandslønninger også bortfaldet. Tilsvarende 
gælder dyrtidsreguleringen af tjenestemands- 
pensioner, der principielt reguleres som tjene- 
stemandslønninger. Dyrtidsreguleringen af tje- 
nestemandslønninger og tjenestemandspensio- 
ner har været suspenderet siden 1982. Med den 
foreslåede ændring af tjenestemandspensions- 
lovens § 27 tilpasses lovteksten de faktiske for- 
hold. 

Der ydes dog i alt fire dyrtidsportioner mere 
til tjenestemandspensionerne end til lønninger- 
ne. 

Ved beregning af rådighedsløn, ventepenge 
og efterindtægt af løn tillægges der to dyrtids- 
portioner mere, end der ydes til lønnen. 

Det er ikke i overensstemmelse med tjeneste- 
mandspensionslovens øvrige bestemmelser, at 
tjenestemænd, der overgår fra løn til disse ydel- 
ser, får en indtægtsfremgang svarende til to 
dyrtidsportioner. 

Det foreslås derfor, at der ydes samme dyr- 
tidstillæg til efterindtægt og løn, rådighedsløn 
og ventepenge som til lønninger, og at dyrtids- 
tillægget til tjenestemandspensioner anføres i 
loven med det beløb, som gjaldt ved suspensio- 
nen af dyrtidsreguleringen i oktober 1982. 


